
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 12 DEL 24/01/2025

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO:  APPROVAZIONE BOZZA PRELIMINARE "CODICE DI COMPORTAMENTO 
DEI DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI SAVONA - PARTE SPECIALE" - 
CHE INTEGRA E SPECIFICA IL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI PUBBLICI DI CUI AL D.P.R. N. 62/2013

Il Presidente della Provincia

Con l'assistenza del Segretario Generale

RICHIAMATI:
• l'articolo 1, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013;
• il D. Lgs. 165/2001;
• il D. Lgs. 267/2000:
• la legge n. 190/2012;
• il D. Lgs. 33/2013;

VISTO, in particolare, l'articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165/2001, come modificato 
dall'articolo 1, comma 44, della legge n. 190/2012, che prevede “Ciascuna pubblica 
amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del 
proprio organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento che integra e 
specifica il codice di comportamento di cui al comma 1. Al codice di comportamento di cui al 
presente comma si applicano le disposizioni del comma 3. A tali fini, la Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) definisce criteri, 
linee guida e modelli uniformi per singoli settori o tipologie di amministrazione”;

VISTE:
- la deliberazione n. 75/2013 della CIVIT, ora Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione 
e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (A.N.A.C), recante “Linee guida in materia di 
codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, D. Lgs. 165/2001)”;
- la deliberazione n. 177/2020 dell’ANAC recante “Linee guida in materia di Codici di 
comportamento delle amministrazioni pubbliche”, le quali promuovono un rilancio del codice di 
comportamento al fine di orientare le condotte di chi lavora e per un migliore perseguimento 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Pierangelo Olivieri.
Protocollo numero 2025/4385 del 24/01/2025



dell’interesse pubblico, affermando il ruolo chiave del codice quali strumento di prevenzione dei 
rischi di corruzione;

PREMESSO che con deliberazione n. 44 dell’11 marzo 2014 della Giunta provinciale è stato 
approvato il “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Savona -  parte speciale” - 
che integra e specifica il codice di comportamento dei dipendenti pubblici disciplinato dal D.P.R. n. 
62/2013, modificato con decreto del Presidente n. 81 del 12 marzo 2019;

CONSIDERATO che, per il tempo trascorso e per le modifiche normative intervenute, si rende 
necessario aggiornare il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con la deliberazione e 
modificato con il decreto sopra richiamati;

VISTI in particolare gli aggiornamenti di cui al D.P.R. 81/2023 “Regolamento concernente 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”;

LETTO il testo aggiornato del Codice in argomento, che si allega sotto la lettera “A” quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con evidenza delle modifiche apportate, in 
raffronto comparativo - schematico con la versione precedente;

RITENUTO il nuovo testo del Codice di comportamento meritevole di approvazione;

DATO ATTO che, come disposto dall’art. 54, co. 5, del D. Lgs. 165/2001, è stato acquisito il 
parere obbligatorio del Nucleo di Valutazione;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all'approvazione, allo stato e in via provvisoria, della 
bozza del nuovo “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Savona -  parte 
speciale” - che integra e specifica il codice di comportamento dei dipendenti pubblici disciplinato 
dal D.P.R. n. 62/2013;

DATO ATTO che il Codice suddetto sarà approvato in via definitiva con successivo 
provvedimento, dopo averlo sottoposto a partecipazione pubblica con procedura aperta, mediante 
avviso da pubblicare all'albo on line e sul sito internet istituzionale dell'Ente, tenendo conto delle 
eventuali osservazioni pervenute dagli stakeholders coinvolti nel successivo processo di 
consultazione;

ACQUISITO, sulla proposta, il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO che il presente atto non è corredato del parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, non comportando riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DECRETA

per tutte le motivazioni indicate nella narrativa che precede, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente atto

1. di approvare, in via provvisoria, la bozza preliminare del nuovo “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Provincia di Savona -  parte speciale ” - che integra e specifica il 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Pierangelo Olivieri.
Protocollo numero 2025/4385 del 24/01/2025



codice di comportamento dei dipendenti pubblici disciplinato dal D.P.R. n. 62/2013, che si 
allega sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
con evidenza delle modifiche apportate, in raffronto comparativo - schematico con la 
versione precedente;

2. di dare atto che il Codice di cui al punto precedente sarà approvato in via definitiva con 
successivo provvedimento, dopo averlo sottoposto a partecipazione pubblica con procedura 
aperta, mediante avviso da pubblicare all'albo on line e sul sito internet dell'Ente, tenendo 
conto delle eventuali osservazioni pervenute;

3. di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

4. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 21, comma 7, 
del vigente Statuto provinciale.

Il Presidente
Olivieri Pierangelo

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Pierangelo Olivieri.
Protocollo numero 2025/4385 del 24/01/2025


